
REGIONE PIEMONTE BU9S2 02/03/2017 
 
Codice A1509A 
D.D. 24 novembre 2016, n. 840 
D.lgs. n. 50/2016, art.36 - Procedura per l'affidamento del servizio di progettazione, 
conduzione e monitoraggio di un corso di formazione per Formatori generali del Servizio 
Civile Nazionale (L. n. 64/01) - Affidamento del servizio. 
 

Premesso che: 
 
con legge 6 marzo 2001 n. 64, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 

2005 n. 43, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale; 
 
con successivo decreto legislativo 5 aprile 2002 n. 77, così come integrato e modificato con 

legge 31 marzo 2005 n. 43, sono state previste in capo alle amministrazioni regionali alcune 
competenze specifiche, tra le quali attività informative e formative per il cui svolgimento all’art. 4 
c. 2 lettera b) è stata prevista l’assegnazione alle regioni, da parte del Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile, di specifiche risorse finanziarie; 

 
con D.G.R. n. 31-4009 dell’11 giugno 2012, così come modificata dalla DGR n. 20-318 del 

15 settembre 2014, è stata individuata la Direzione Coesione Sociale, settore regionale A1509A 
“Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti, Pari Opportunità e Diritti”, come struttura titolare 
dei procedimenti amministrativi inerenti il servizio civile;  

 
ai sensi della Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile del 23 

settembre 2013 “Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”, tra le attività 
formative rientrano quelle rivolte ai Formatori per la formazione generale; ogni ente accreditato 
deve garantire la presenza di Formatori dotati, oltre che di comprovata esperienza professionale in 
ambito formativo, anche di specifica esperienza di servizio civile o, in alternativa, di una specifica 
preparazione acquisibile tramite corso di formazione; 

 
Tenuto conto che, nel corso del 2016, gli enti di servizio civile iscritti all’albo regionale 

hanno richiesto l’accreditamento di 25 nuovi Formatori, privi dell’esperienza richiesta dalla 
Circolare del 23 settembre 2013; 

 
Ritenuto opportuno articolare un percorso formativo per Formatori generali, al fine di 

assicurare l’adeguata formazione dei volontari che verranno avviati a seguito del bando pubblicato 
nel corso dell’anno 2016; 

 
Valutata la necessità di affidare l’articolazione del momento formativo ad enti ed agenzie 

formative, individuate mediante indagine di mercato, che dimostrino comprovata esperienza ed 
idonea capacità organizzativa e che siano provviste al loro interno di una équipe di formatori 
professionalmente competenti in materia di progettazione, conduzione e monitoraggio dei percorsi 
formativi propri delle figure di servizio civile; 

 
Dato atto che la specificità dell’attività formativa in oggetto non consente di utilizzare la 

piattaforma MePA per l’acquisto del servizio; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 743/A1509A del 28 ottobre 2016 con la quale è stata 

avviata, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, la procedura per l’affidamento del servizio di 
progettazione, conduzione e monitoraggio di un corso per Formatori generali del Servizio Civile 
Nazionale, e sono stati individuati i criteri ed i punteggi per la valutazione delle offerte; 



 
Vista determinazione dirigenziale n. 779/A1509A del 9 novembre 2016 con la quale è stato 

costituito il Nucleo di valutazione delle offerte in attuazione della procedura per l’affidamento del 
servizio anzidetto; 

 
Viste le offerte tecniche ed economiche, pervenute alla Direzione Coesione Sociale nel 

termine e secondo le modalità previste dall’avviso di gara (prot. n. 37498/A1509A del 2.11.2016), 
dalle seguenti Ditte: 

 
- FORCOOP Consorzio Sociale Società Coop.va Sociale Impresa Sociale con sede 

legale a Torino, Via le Chiuse 59; 
- Ass.ne di promozione sociale SOLEA con sede legale a Torino, Via San 

Tommaso 6; 
- E’.F.A. Equipe di Formatori Associati con sede legale a Genova, Corso Carbonara 

16/1; 
 

Dato atto che in data 10 novembre 2016 il Nucleo di valutazione ha provveduto ad 
esaminare le offerte pervenute secondo i criteri stabiliti con DD n. 743/A1509A del 28.10.2016; 

 
Preso atto che dall’analisi delle offerte è risultata aggiudicataria del servizio di 

progettazione, conduzione e monitoraggio di un corso di formazione per Formatori generali del 
Servizio Civile Nazionale la Società E’.F.A. Equipe di Formatori Associati con sede legale in 
Genova, Corso Carbonara 16/1  (P.IVA 01824210999), come risulta dal verbale del Nucleo di 
valutazione allegato alla presente determinazione, quale parte integrante; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
     LA DIRIGENTE 

 
Vista la L. n. 64/2001 e successive m. e i. 
Visto il D.lgs. n. 77/2002 e successive m. e i 
Vista la Circolare UNSC 23 settembre 2013 
Vista la DD n. 743/A1509A del 28.10.2016 
Visto la DD n. 779/A1509A del 9.11.2016 

 Visto il D.lgs n. 165/2001 
Visto l’ art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/08 
Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
Viste le Linee Guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, 

approvate con DGR n. 13-3370 del 30 maggio 2016; 
Vista la LR n. 6/2016 
Vista la DGR n. 1-3185 del 26 aprile 2016 
Vista la DGR n. 7-3725 del 27 luglio 2016 
Vista la DGR n. 7-3745 del 4 agosto 2016 
Verificata la disponibilità nell’ambito delle risorse assegnate alla Direzione sul capitolo 

118474/2016 “Spese per attività di comunicazione istituzionale e formazione in materia di servizio 
civile nazionale” del bilancio regionale (Ass. n. 100470 – Impegno n. 4074) 
 
 
 



       
DETERMINA 

 
- di approvare il verbale in data 10 novembre 2016 del Nucleo di valutazione, allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante; 
 
- di assegnare il servizio di progettazione, conduzione e monitoraggio di un corso di 

formazione per Formatori generali del Servizio Civile Nazionale alla società E’.F.A. Equipe 
di Formatori Associati con sede legale in Genova, Corso Carbonara 16/1 (P.IVA 
01824210999), per un importo pari ad € 6.990,00, oneri fiscali inclusi (IVA 22%); 

 
- di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

- di dare atto che il CUP relativo alla procedura di affidamento del servizio di cui sopra, ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, è il seguente: J13G16000320001; 

 
- di rendere definitivo l’importo di € 6.990,00, oneri fiscali inclusi (IVA 22%), sull’impegno 

n. 4074 del capitolo di spesa 118474 del bilancio regionale 2016 (ass. 100470), prenotato 
con DD n. 418/A1509A dell’1 luglio 2016; 

 
- di provvedere alla liquidazione della somma di € 6.990,00 oneri fiscali inclusi (IVA 22%) a 

completamento del servizio e dietro presentazione di idonea documentazione fiscale. 
 

La Regione Piemonte provvederà al pagamento della fattura entro 30 giorni dal ricevimento 
della stessa ai sensi del D.lgs. 192/2012. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dgli artt. 23, comma 1 lett. b), e 37 del D.lgs. n. 
33/2013. 

Dirigente Responsabile del procedimento: Dr.ssa Antonella Caprioglio. 
 

       Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 

61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonella  CAPRIOGLIO 

 
VISTO DEL DIRETTORE 
Dott. Gianfranco BORDONE 

 
 


